5-9 Al ... pricaren] Respecte l'inici d'aquest subcapítol segons la nostra edició, l'escriptor valencià omet el contingut corresponent de VC, 197b, en què hi havia una glossa inicial amb el mateix contingut que la citació de sant Remigi, sobre la condició gentil del centurió. | 9 la ... cathòlica] L'al·lusió a la fe catòlica ha estat explicitada per Corella respecte una frase genèrica llatina en què que els gentils suplicaren a Déu per la seua acció com a model entre aquests. | 17-18 per aquest Centurió 4b lo peccador devem entendre] Notem com Corella tradueix el «Centurió», i no el fill del centurió quant a VC 197b: «per istum puerum Centurionis, significatur peccator», és a dir, «per aquest fill del centurió se significa el pecador.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

scilicet diaboli, quia superbusest servus Luciferi, avarus est servus Mammonis, luxuriosus est servus Asmodei, etc.

Secundum malum est, impotentia ad bene operandum, quod significatur per jacentem. Unde dicitur iste puer jacere in domo; jacentes enim nihil operantur, vel operari possunt. Jacet autem peccator aliquando in igne iracundiae, aliquando in luto luxuriae, aliquando in spinis avaritiae. Et bene dicitur jacere, quia nullum bonum meritorium potest operari.

Tertium malum est, timor et tremor, quia semper est peccator in timore, quod per paralytim designatur, ex qua fit dissolutio et tremor membrorum. Si enim dicatur peccatori ut det eleemosynam, aut male acquisita vel ablata restituat, timet ne sibi deficiat; si dicatur quod jejundet, timet ne esuriat; si dicatur quod confiteatur peccata sua, timet de verecundia; si dicatur quod faciat poenitentiam et satisfactionem de peccatis, timet de afflictione et incommodo corporis. Ecce quomodo iste paralyticus tremit, et ad sonitum folii pavescit.

Quartum malum est afflictio spiritus, quod signatur per hoc quod de puero isto dicitur, quia male torquetur.

Et revera, omnis peccator male torquetur in seipso, propter vermem conscientiae, qui semper pungit et rodit.

[5]

Unde et Sapientia: *Semper praesumit saeva et perturbata conscientia.*

[5] Unde Augustinus: Jussisti, Domine, et ita est, ut poena sibiipsi sit omnis inordinatus animus.

Ex alio etiam torquetur peccator, dum anxius est quomodo acquirat honores, divitias mundi, oblectamenta corporis. Torquetur inter prospera, per curam superfluum; et inter ad- {198a} versa per impatientiam. item male torquetur, quando considerat turpitudinem vitiorum, in quibus jacet, et poenas infernales, quibus aeternaliter subjacebit; nec tamen miser, per poenitentiam resilit. Sed tamen, talem quandoque curat Dominus, veniendo ad eum, suffragantibus meritis Sanctorum. Tu ergo si habes animam paralyticam, et talia mala in te sentis; roga et mitte Sanctos, ut ad Dominum intercedant pro te,